
Svenskt Friluftslivs årsstämma 2011  
Svenskt friluftsliv, paraplyorganisation för 22 ideella friluftsorganisationer i Sverige, höll den 14 april 
sin årsstämma i Bullkyrkan i Gamla stan, Stockholm.  

Svenskt Friluftslivs uppgift är att ”bevara och utveckla förutsättningarna för det svenska friluftslivet 
genom att värna allemansrätten, stärka den långsiktiga finansieringen för friluftsorganisationerna 
samt höja friluftslivets status i samhället. Målet är att människor i Sverige ska ha möjlighet att utöva 
ett aktivt friluftsliv, idag och i framtiden.” Nytt för i år är att organisationen ansvarar för att fördela 
de statliga bidragen till friluftsorganisationer. 

CNV är inte medlem i Svenskt Friluftsliv, men eftersom friluftslivsfrågor är av stor relevans för vårt 
nätverk, följer vi organisationens aktiviteter med stort intresse. Här kan ni läsa en kort rapport från 
årsmötet, som utöver själva stämman bjöd på ett antal presentationer om organisationens 
aktiviteter under året. 

Läs mer om Svenskt Friluftsliv här http://www.svensktfriluftsliv.se/default.asp?pageid=19314  

Välkomna och introduktion 

Mötet inleddes av Stefan Nyström, ordförande Svenskt Friluftsliv, som berättade om 2010 var första 
året som organisationen verkat ”i myndighets ställe” med uppgift att distribuera pengar till 
friluftsorganisationer, sätta upp mätbara mål för friluftslivet och höja dess status. 

En viktig händelse under det kommande året är att Idrottslyftet, regeringens satsning på svensk barn- 
och ungdomsidrott, kan komma att inbegripa även friluftslivet. Friluftslivet spelar redan idag en viktig 
roll för att få ut barn och ungdomar i naturen och för ökade integrationsmöjligheter. Som en del i 
Idrottslyftet skulle man kunna få del av dess ekonomiska resurser. (500 miljoner kronor årligen) 

Presentationer 

1. Allemansrätten – hotad eller? Klas Sandell, Avdelningen för geografi och turism, Karlstads 
universitet 
Just nu pågår ett formulerings- och preciseringsarbete för att definiera allemansrättens kärna. 
Kärnvärdena skulle kunna formuleras i lagstiftning och det finns en tanke om att inrätta en 
AllmO, ombudsman för allemansrätten. 
 
För att stärka detta arbete uppmanades organisationer aktiva inom friluftslivet att skicka in 
frågor om allemansrätten som de får in från allmänheten, exempel på problem och konflikter 
som ofta uppstår. Kontaktuppgifter finns på http://www.allemansrätten.se/   
 

2. Naturvårdsverket och friluftslivet. Eva Smith, stf GD och chef för verksstaben, 
Naturvårdsverket 
Naturvårdsverkets friluftsproposition har 10 fokusområden med mätbara mål (ska ställas upp 
under 2012) och lika många nätverk. Varje nätverk har en myndighet som är huvudansvarig.  
 
Med friluftspropositionen vill man  

A. sätta friluftsfrågor i fokus 

http://www.svensktfriluftsliv.se/default.asp?pageid=19314�
http://www.allemansrätten.se/�


B. skapa ett forum för samordning och utveckling 
C. Svenskt Friluftsliv ska fördela medel 

 
Fråga från publiken: Varför finns inte Skolverket representerat som en ansvarig myndighet för 
något av de 10 fokusområdena? De har tackat nej, för att de inte anser sig ha tillräckligt mandat 
att hantera frågorna. 
 

3. Dags för ett Friluftslyft? Gunnar Zettersten, ordförande Svenskt Friluftsliv 
Som formulerat i friluftspropositionen, anser regeringen att friluftslivet är ett allmänt intresse 
som bör uppmuntras för att det befrämjar folkhälsan. Hur kan friluftsrörelsen uppfylla 
Friluftspropositionens mål?  
 
Friluftsrörelsens arbete har fem mål/krav som gäller både på individ- och samhällsnivå som kan 
bidra till att fylla friluftspropositionens syften: 

1. Hälsomål 
2. Demokrati  
3. Jämställdhet 
4. Integration 
5. Förbättra för funktionsnedsatta 

 
Exempel på bidragande aktiviteter (stickprov): Ledarutbildning, jämställdhetsplaner, kunskap om 
funktionsnedsattas behov, AllmO, Ur och skurskolor, Klassdraget, utbildningsmaterial, visa upp 
oss i invandrartäta områden… 
 
Vilka hinder finns? Vad krävs för att vi ska kunna bidra i ännu större utsträckning än idag?  

- Skatteregler och bidrag: Friluftslivet bör jämställas med idrottsrörelsen. 
- Konkurrens med datorvärlden och stadskulturen. 
- Individualisering av friluftssektorn: Man ska göra saker på egen hand. 
- Kunskap: Rekrytering av nya ledare! Attrahera nya medlemmar och deltagare! Behålla 

befintliga medlemmar! 
 

Kommentar från publiken: Ibland glömmer vi bort att det kan finnas pengar att söka på tex 
kommunnivå. Sprid information om detta i era organisationer och uppmana medlemmar att söka 
pengar! 
 

4. Friluftsanslaget. Ulf Uddman, ordf. Föredelningskommittén Svenskt Friluftsliv 
Friluftsanslaget har funnits i minst 20-30 år, vad som är nytt är att Svenskt Friluftsliv fördelar det. 
År 2001 var friluftsanslaget 13 miljoner. År 2010 hade det stigit till 27,8 miljoner 
 
Fördelningskommitténs beslut om vilka organisationer som ska få bidrag baserar sig på 1. 
Förordning, 2. Regleringsbrev, 3. Svenskt Friluftslivs styrelses direktiv, 4. Bedömning av 
ansökningar. 
 



År 2011 går 70% av bidragen till organisationsbidrag resp. 30% till verksamhetsbidrag. I huvudsak 
barn- och ungdomsprojekt. Vid fördelningen tas hänsyn till Naturvårdsverkets utlysningsdirektiv,  
Riksdagsdebatten och historisk fördelning. 
 
Inkomna ansökningar för året: 14 organisationsbidrag, 43 verksamhetsbidrag. 
Organisationsbidrag beviljades till 12 organisationer (totalt 20 150 000 kr, 72,5%). Två 
organisationer fick avslag pga. att de inte uppfyllde utlysningsdirektiven. 
Verksamhetsbidrag: 12 organisationer, 30 projekt. Totalt 7 635 000 (27,5%).  
Många av årets ansökningar har varit mycket bra! Något att lära av inför kommande ansökningar.  
 
Av de organisationer som fick någon form av bidrag var 5 st icke medlemmar i SF. 
 
Man har tagit fram förslag på ett antal förändringar i fördelningen inför framtiden. Bland annat 
vill man from 2016 ge organisationsbidrag endast till organisationer som är medlemmar i Svenskt 
friluftsliv. För verksamhetsbidragen skall styrelsens prioriterade områden tydliggöras och bidrag 
ges till projekt som sträcker sig över max 3 år. 

Målet är att nå en anslagsnivå på 100 miljoner. Detta är inte helt omöjligt om regeringen beslutar 
att inkludera friluftslivet i idrottslyftet som idag får på 500 miljoner årligen.  
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